Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100400047

47

Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
PORTARIA Nº 87, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E
BIOTECNOLOGIA - HEMOBRÁS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, incisos I
do Estatuto Social da Empresa, aprovado na primeira Assembleia Geral Extraordinária,
realizada em 14 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores / empregados públicos, abaixo indicados, para
compor a Comissão Especial de Licitação denominada LICITAÇÃO HEMOBRÁS 02/2019,
visando a contratação de obra de engenharia através do regime de execução de
empreitada por preço unitário para execução de obras de infraestrutura diversos para
operação do processo de embalagem secundária e terciária de medicamentos no site da
Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia - Hemobrás em Goiana - PE,
conforme especificações constantes no Projeto Básico - ANEXO I do Edital.

I - Saulo Bandeira Durval, CPF 733.083.234-00 - Presidente;
II - Mirella Muzzi de Lima, CPF 012.909.704-75 - Membro;
III - Diogo José Alves Barboza, CPF 052.749.434-89 - Membro.
Art. 2º Instituir a Subcomissão Técnica para julgamento da proposta técnica da

Licitação Hemobrás - 02/2019, composta pelos seguintes membros:
I - Berlinck Enéas Correia Araújo dos Santos, CPF: 037.826.504-09 - Membro;
II - Ronaldo Carlos Oliveira, CPF 780.888.449-91 - Membro;
III - Rodrigo Nunes Melo, CPF 055.248.794-56 - Membro.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO CORDEIRO DE PASCHOAL CASTILHO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 7.978, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no
Estado do Maranhão, nomeada pela Portaria nº 5.075, de 12 de junho de 2019, publicada
no DOU. de 13 de junho de 2019, e no uso das atribuições que lhe confere o art. 13,
aprovado pelo Decreto nº. 8.867, publicado no DOU, de 04 de outubro de 2016, em
conformidade com o processo nº. 25170.001918/2019-63, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Cícero dos Santos Souza,
Matricula Siape nº. 472574, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, classe "S",
Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com proventos integrais,
de acordo com o art. 3º §§ I, II. III, IV da Emenda Constitucional nº 47/2005; c/c o art. 7º
da Emenda 41/2003; e as demais vantagens ao cargo efetivo da servidor.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURA JORGE ALVES DE MELO RIBEIRO

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 6.231, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar a prorrogar para o período de 23/10/2019 a 21/04/2020, o
afastamento do país publicado no Diário Oficial da União nº 153, Portaria nº 956, de 9 de
agosto de 2018, do Servidor MAURÍCIO GARCIA DE SOUZA COSTA, Pesquisador em Saúde
Pública da Presidência desta Fundação, SIAPE nº 1999617, com a finalidade de dar
continuidade as atividades relacionadas ao projeto CAPES / COFECUB, em Cachan, França,
com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo nº 25380.001177/2017-83).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA Nº 6.233, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Designar, ODILIO DE SOUZA LINO, para a função comissionada de Chefe do
Serviço de Planejamento e Avaliação, código FCPE 101.1, n.º 45.0722, do INSTITUTO
NACIONAL DE INFECTOLOGIA EVANDRO CHAGAS, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA Nº 352, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 2.201, de 19 de agosto de 2019, publicada no DOU n° 161, de
21 de agosto de 2019 e Portaria nº 1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU
nº 209, de 03 de novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Art. 1º - Reconduzir ao cargo de Médico, Classe C, Padrão I, a servidora RACHEL
DOS SANTOS MARQUES, matrícula SIAPE nº 2522299, vaga nº 803714.

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 23/08/2018. (Processo nº
33374.147699/2018-19).

CRISTIANE ROSE JOURDAN GOMES

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA
JAMIL HADDAD

PORTARIA Nº 854, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.242/GM/MS, de 06 de maio
de 2019, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº. 112, de 12 de Junho de 2019
e Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial
da União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora
ANABETE GOMES, matrícula SIAPE nº 064.013-3, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, NI 208019, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Saúde, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e as
demais vantagens a que fizer jus.

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 307, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
resolve:

Designar MARIANA CAROLINA CARVALHO NOVAIS, para exercer a Função de
Gratificada, código FG-2, do Gabinete da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e
Competitividade do Turismo deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 27 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
no dia 30 de setembro de 2019, seção 2, página 91, que autoriza o afastamento do país
de LUCAS FELICIO FIUZA, onde se lê: "...no período de 10 a 16 de outubro de 2019..." leia-
se: "...no período de 10 a 18 de outubro de 2019...".

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.782, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país dos servidores ANDRE LUIZ MONTEIRO DA
ROCHA e FABIO SILVA VASCONCELOS, com ônus, pelo período de 18 a 25 de outubro de
2019, inclusive trânsito, para participar do "XXIV Congreso de Auditoría Interna, CLAI
Paraguay 2019, "La innovación de la Auditoría Interna en la era digital - CLAI/2019", na
cidade de Assunção no Paraguai conforme processo nº 00190.107944/2019-35.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.905, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora LEA MARQUES OLIVEIRA, com
ônus, pelo período de 16 a 24 de novembro de 2019, inclusive trânsito, para participar do
"11º Ciclo Internacional de Desenvolvimento de Executivos da Administração Pública
Federal - Universidade de Roma "Tor Vergata", na cidade de Roma na Itália conforme
processo nº 00190.106789/2019-30.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.917, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país dos servidores DENIS FRANCIS ASSUNCAO DA
SILVA e VITOR PICANCO DO AMARAL, com ônus, pelo período de 03 a 08 de novembro de
2019, inclusive trânsito, para participar da conferência "Microsoft Ignite 2019", na cidade
de Orlando, Florida, nos Estados Unidos conforme processo nº 00190.108195/2019-63.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.095, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor GIOVANNI PACELLI CARVALHO
LUSTOSA DA COSTA, com ônus limitado, pelo período de 30 de novembro a 15 de
dezembro de 2019, inclusive trânsito, para participar do curso "Transparency and Good
Governance", na Dinamarca, conforme processo nº 00206.100386/2019-61.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.119, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 00190.109155/2019-39, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor GERMANO DE OLIVEIRA FARIAS, matrícula SIAPE nº
1097222, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercício do cargo de Coordenador-Geral da Auditoria, código FCPE 101.4, no
Departamento Nacional de Auditoria do SUS, do Ministério da Saúde.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.161, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar ADRIANO SOUZA DE FREITAS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 6 a 11 de outubro de 2019, a Chefe da Assessoria Especial
para Assuntos Internacionais, código DAS 101.5, do Gabinete do Ministro da Controladoria-
Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-04T00:29:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial